－1－

平成22年３月30日

各  位

会 社 名 株式会社 ウエストホールディングス

本社所在地 広島市西区楠木町一丁目 1 5 番 2 4 号

代 表 者 代 表 取 締 役 会 長   吉   川    隆

 （コード番号：1407）

問 合 せ 先 ＜広島本社＞

 専 務 取 締 役 広島本社管理統括本部管掌

  永 島 歳 久

    電話番号 082-503-3900（代表）

 ＜東京本社＞

 常 務 取 締 役 東京本社管理統括本部管掌

  池 田 直 人

     電話番号 03-5358-5757（代表）

Speedtech Co.,Ltd 及び Speedtech Energy Co.,Ltd と

当社及び当社子会社である株式会社ハウスケアとの

株主間協定書締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、Speedtech Co.,Ltd（以下「STC」といいます。）及び Speedtech Energy
Co.,Ltd（以下「ST－EC」といいます。）との間で、合弁会社設立を主旨とした株主間協定書（以下「本協定書」といいま
す。）を締結することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 本協定書締結の理由

当社及び株式会社ハウスケア（以下「当社グループ」といいます。）は、「環境・健康・価格・安心と安全」をキーコン
セプトとして、太陽光発電システム・オール電化及び断熱塗装等の企画・販売・施工を中心とするグリーンエネルギ
ー（環境）事業を積極的に展開しております。

この事業を推進するために、太陽電池トップメーカーのサンテックパワー社や Canadian Solar 社との業務提携によ
る太陽電池モジュールの安定的供給源の確保や、扶桑電通株式会社との業務提携による LED 照明の取扱い、
JAXA（宇宙航空研究開発機構）のライセンス活用による断熱塗装の開発等、国内外の企業との提携戦略を軸として
環境関連商材の充実を図っております。

一方STC は、1990 年に台湾に設立され、2000 年に台湾証券市場に上場した PC や携帯電話用コネクター、キー
ボード等の電子・電気機械部品を主力製品とするメーカーであり、社内外に多くの技術者集団や製造協力会社のネ
ットワークを擁していることを特徴としております。

2007 年に太陽光発電ビジネスに本格的に参入し、現在、台湾政府の ODA により、主としてアフリカ諸国への太陽
光発電とLED照明を組み合わせた製品の製造・販売を拡大するとともに、2009年８月には太陽光発電システム（モジ
ュール、パワーコンディショナ等）事業を独立させてST－ECを設立し、結晶シリコン型モジュール年間100MWの生
産能力を有しております。

当社グループは、これまでメーカーとの強いパートナーシップにより太陽電池モジュールの安定的確保を図って
まいりましたが、今般はこれをさらに進化させて、STCグループの製造するモジュールを国内で独占的に販売するこ
とに合意し、メーカーポジションを担っていくこととなりました。

また、ST－EC との合弁で設立する予定のスピードテックエナジージャパン株式会社（以下「ST－EJ」といいま
す。）を、当社グループの太陽光発電システムに関する社外技術コーディネーター及びファブレス（付加価値の高い
設計やソフトウェアの開発と集約化だけを行い、製造は他社に委ねる）会社として活用し、太陽光発電システムのライ
ンアップの拡充を図ることにより、システムインテグレーターの基盤を構築することを狙いとしております。

－2－

２． 本協定書の内容
（１）STCグループと当社グループは、相互の強い継続的信頼関係を基礎として、STCグループの日本の太陽光発

電市場への本格的な進出を果たすために、合弁会社ST－EJ を設立し運営する。
（２）合弁会社ST－EJ は、STC グループの擁する社内外の技術者集団や製造協力会社のネットワーク活用により、

太陽光発電システム関連の資材開拓を行い、これらを当社グループに独占的に供給する。
（３）STC グループが開発・製造した太陽電池モジュール等の製品については、当社グループが日本国内で独占

的に販売する権利を持ち、STC グループはそれらを日本国内において自社販売することができない。
等を主な内容としております。

３． 設立する合弁会社の概要

（１）商 号 ： スピードテックエナジージャパン株式会社
（２）本 社 所 在 地 ： 東京都渋谷区本町１丁目２番４号
（３）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 ： 代表取締役社長  平林 真一
（４）主 な 事 業 内 容 ： ①太陽光発電システム（太陽電池モジュール、パワーコンディショナ等に

よって構成される）の企画、開発
  ②太陽光発電システムのインテグレート
  ③その他環境関連資材の企画、開発

（５）資 本 金 の 額 ： 3,420 万円
（６）設 立 年 月 日 ： 平成22 年４月８日（予定）
（７）事 業 年 度 の 末 日 ： 12 月末日
（８）出 資 比 率 ： Speedtech Energy Co.,Ltd        87.7％

  株式会社ウエストホールディングス  12.3％
（９）合弁会社の業績の見通し ： 現在、STC グループと当社とで協議中であり、判明次第にお知らせいた

します。

４． STC の概要

（１）商 号 ： Speedtech Co.,Ltd
（２）本 社 所 在 地 ： 568,Sec.1,Ming-Sheng N.Road,Kwei-Shan Hsiang,Taoyuan Hsien,Taiwan
（３）代 表 者 ： President  Frank Chang
（４）主 な 事 業 内 容 ： PC や携帯電話用コネクター、キーボード等の電子・電気機械部品の製

造・販売
（５）設 立 年 月 ： 1990 年10 月
（６）事 業 年 度 の 末 日 ： 12 月末日
（７）資 本 金 の 額 ： 台湾$2,399,875,920（約6,816 百万円）
（８）大 株 主 及 び 持 株 比 率 ： 穩懋   25.6％、江庭偉  21.3％、巨彦霖  10.6％
（９）当社と当該会社の関係等 ： 資本関係、人的関係、取引関係ともに該当なし。

  関連当事者への該当状況なし。
(10)最近３年間の経営成績及び財政状態

                                                             （単位：百万台湾$）

  2009／12 月期 2008／12 月期 2007／12 月期

純資産 1,796(5,101) 1,952(5,544) 5,413(6,853)

総資産 3,098(8,798) 3,286(9,332) 3,855(10,948)

1 株当たり純資産（円） 86 台湾$(244 円) 93 台湾$(264 円) 115 台湾$(327 円)

売上高 3,264(9,270) 4,395(12,482) 4,344(12,336)

営業利益 △27(△77) △207(△588) △34(△97)

経常利益 △152(△432) △451(△1,281) △583(△1,656)

当期純利益 △156(△443) △468(△1,329) △590(△1,676)

1 株当たり当期純利益（円）
△7.43 台湾$

(△21.1 円)

△22.3 台湾$

(△63.3 円)

△28.1 台湾$

(△79.8 円)

1 株当たり配当金（円） 0 0 0

                                                       （   ）内は百万円：１台湾$=2.84 円として換算した額

－3－

５． ST－EC の概要

（１）商 号 ： Speedtech Energy Co.,Ltd
（２）本 社 所 在 地 ： 568,Sec.1,Ming-Sheng N.Road,Kwei-Shan Hsiang,Taoyuan Hsien,Taiwan
（３）代 表 者 ： President  Lucas Chin
（４）主 な 事 業 内 容 ： 太陽電池、パワーコンディショナの設計、開発、製造
（５）設 立 年 月 ： 2009 年８月
（６）事 業 年 度 の 末 日 ： 12 月末日
（７）資 本 金 の 額 ： 台湾$24,000,000（約68 百万円）
（８）大 株 主 及 び 持 株 比 率 ： STC   100％
（９）当社と当該会社の関係等 ： 資本関係、人的関係、取引関係ともに該当なし。

  関連当事者への該当状況なし。
(10)最近３年間の経営成績及び財政状態
  ： 設立間もないため記載しておりません

６． 株式会社ハウスケアの概要

（１）商 号 ： 株式会社ハウスケア
（２）本 社 所 在 地 ： 東京都新宿区西新宿３－20－２ 東京オペラシティビル 31 階
（３）代 表 者 ： 代表取締役社長  佐々部 宏
（４）主 な 事 業 内 容 ： 太陽光発電システム、オール電化の企画・販売・施工、

  代理店の全国展開、及び代理店に対するコンサルティング
（５）設 立 年 月 日 ： 平成18 年３月６日
（６）事 業 年 度 の 末 日 ： ８月31 日
（７）資 本 金 の 額 ： ３億円
（８）大 株 主 及 び 持 株 比 率 ： 株式会社ウエストホールディングス   100％
（９）当社と当該会社の関係等 ： 資本関係：当社100％出資

  取引関係：ハウスケアの管理業務を受託
  人的関係：代表取締役１名、取締役２名、監査役２名派遣

(10)最近３年間の経営成績及び財政状態
                                                               （単位：百万円）

  2009／８月期 2008／８月期 2007／８月期

純資産 378 331 222

総資産 3,487 1,261 577

1 株当たり純資産（円） 63,053.03 55,198.50 37,092.00

売上高 9,981 4,054 1,448

営業利益 111 233 4

経常利益 122 238 4

当期純利益 47 108 △42

1 株当たり当期純利益（円） 7,854.53 18,106.44 △7,119.92

1 株当たり配当金（円） 0 円0 銭 0 円0 銭 0 円0 銭

７． 日程

平成22 年３月30 日 ： 当社取締役会決議
平成22 年３月30 日 ： 本協定書締結
平成22 年４月８日 ： スピードテックエナジージャパン株式会社設立

  事業開始

－4－

８． 今後の見通し
現段階において、本件による当社グループの連結業績への影響は算定中であり、今後判明次第にお知らせいた

します。

以  上